
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

U.O. SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N. 626 / 2022

OGGETTO:  CONFERIMENTO  INCARICO  PER  ATTIVITÀ  DI  FORMAZIONE  E 
AGGIORNAMENTO  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE  DEL  COMUNE  DI 
CASTENASO  IN  MATERIA  DI  PROTEZIONE  DEI  DATI  PERSONALI. 
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DI AREA

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2021 è stato approvato  il 
bilancio di previsione 2022-2024;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 161 del 31/12/2021 avente per oggetto "Approvazione 
Peg 2022-2024”

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 23 del 17/03/2022 e n. 21 del 31/03/2022 
del Consiglio Comunale in virtù delle quali è stata indetta una procedura pubblica mediante raccolta 
di  preventive  “Manifestazioni  di  interesse”  volta  ad  affidare  un  incarico  di  formazione  e 
aggiornamento” in materia di Privacy e regolamentazione afferente.

RAMMENTATA la rilevanza del servizio di formazione e aggiornamento privacy che si intende 
affidare al fine di dare attuazione agli obblighi prescritti in materia di privacy dal Regolamento UE 
2016/679 aventi la finalità di adeguare le norme in materia di protezione ai cambiamenti determinati 
dalla  continua  evoluzione  delle  tecnologie  (cloud  computing,  digitalizzazione,  social  media, 
cooperazione applicativa, interconnessione di banche dati, pubblicazione automatizzata di dati on 
line);

CONSIDERATO che a seguito della intervenuta necessità  ut supra, l’Amministrazione ha indetto 
una procedura pubblica mediante raccolta di preventive manifestazioni di interesse, volte ad affidare 
un  incarico  di  “formazione  e  aggiornamento”  in  materia  Privacy e  regolamentazione afferente, 
avente quali destinatari tutti i dipendenti del Comune differenziata secondo il profilo professionale  
ricoperto all’interno dell’Ente. 

CONSIDERATO altresì che al termine di scadenza per la presentazione delle candidature, fissato 
nell’avviso pubblico per manifestazione d’interesse per il giorno 01/07/2022, sono pervenute n. 27 
candidature;
VISTA la  determina  n.  476/2022  del  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Organizzativo  e  Affari 

Copia informatica per consultazione



Generali,  con  la  quale  è  stata  nominata  la  Commissione  valutatrice,  individuati  i  criteri  di 
valutazione dei candidati ai fini dell’attribuzione di eventuali punteggi aggiuntivi e determinato i 
candidati esclusi per mancanza dei requisiti ex bando previsti.

VISTI i verbali relativi alla selezione in oggetto da cui risulta che, a seguito di valutazione dei 
curricula e di colloquio, la candidatura presentata dall’Avv. Laura Lecchi è stata ritenuta idonea allo 
svolgimento dell’incarico da conferire ottenendo il maggior punteggio tra tutti i candidati.
 
Accertata  la  disponibilità  ad accettare il  conferimento dell’incarico proposto,  da parte dell’Avv. 
Laura Lecchi.

RAVVISATA la sussistenza dei presupposti di legittimità per il conferimento di un incarico ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 D.Lgs 165/2001 ed in particolare:
a) la pertinenza e determinatezza dell’oggetto dell’incarico rispetto ai compiti dell’amministrazione 
conferente, considerando che l’attività oggetto del conferimento rientra nell’ambito delle funzioni 
fondamentali dell’Ente;
b)  l’inesistenza  di  professionalità  interne  all’Ente in  grado di  adottare  gli  strumenti  economici 
afferenti  alla  gestione  del  personale  dipendente,  con  particolare  riguardo  alla  costituzione  del 
trattamento accessorio correttamente ed esaustivamente rispetto ai molteplici limiti della normativa 
vigente;
c) la temporaneità della prestazione che si prevede della durata di un anno ed esclusivamente legata 
alle necessità di formazione specialistica del personale addetto all’U.O. in questione;
d) le prestazioni sono altresì altamente qualificate in quanto sono poste in essere da professionista 
munito di titolo di studio di livello universitario o superiore di comprovata esperienza professionale 
nello specifico campo oggetto di incarico;
e)  come richiesto  dalla  normativa  di  cui  sopra,  durata,  oggetto  e  compenso dell’incarico  sono 
specificatamente individuati nell’avviso di cui alla determinazione n. 260/2022 del 25/05/2022;

Dato atto  che  il  presente contratto  è  inserito  nel  Piano annuale degli  incarichi  del  Comune di 
Castenaso  annualità  2022  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  23  del 
31/03/2022;

Rilevato che:
- tale attività inoltre è di natura temporanea e altamente qualificata;

Dato atto che il  responsabile del  procedimento è il  Responsabile dell’U.O. Segreteria  Generale 
dell’Ente, servizio competente rispetto all’incarico affidato; 

Visto l’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009 in base al quale il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti e con le regole di finanza pubblica.

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di  
cui in parte dispositiva.

VISTI
il D.Lgs 267/2000;
il D.Lgs 165/2001 ed in particolare l’art. 7 in materia di affidamento incarichi esterni;
il D.Lgs. 50 del 18 Aprile 2016;
il D.Lgs 118/2011;

Copia informatica per consultazione



il D.P.C.M. 28/12/2011
il vigente Regolamento di contabilità e dei contratti;

DETERMINA
1. di prendere atto delle risultanze dei verbali della commissione tecnica – conservati in atti – redatti 
nell’ambito del procedimento di selezione per la ricerca di una figura specialistica in materia di 
personale degli enti locali per attività di formazione semestrale per la U.O. Sviluppo Organizzativo 
e Risorse Umane di cui alla determinazione n. 476/2022, nel quale risulta idonea la candidatura 
presentata dall’Avv. Laura Lecchi, acquisita al Prot. Gen. n. 10251/2022

2.  di  conferire  pertanto  l’incarico  per  l’attività  di  formazione  di  cui  in  premessa  dalla  data  di  
sottoscrizione del disciplinare e per la durata di un anno, a fronte di un compenso di euro 17.000,00 
omnia comprensivo all’Avv. Laura Lecchi  (C.F. LCCLRA73H52F205W) residente a Bologna, Via 
San Vitale 4;

3. di  imputare  la spesa complessiva di € 17.000,00 comprensiva di oneri  Iva e CPA  - Esercizio 
2022,  come di seguito indicato: 

BENEFICIARIO  IMPONIBILE  CPA 4% IVA 22% TOTALE CAPITOLO FP/CDC ANNO 
Avvocato 

Laura Lecchi 
Via San Vitale 4 

-  Bologna 
P.I. 02093901201 

C.F. 
LCCLRA73H52

F205W

 €13.398,49 
 

€535,94 €3.065,57 €17.000,00 103001236/14 
-"Servizi al Personale 
per uffici Amm.vi e 

tecnici: Incarichi 
Prof.li di 

collaborazione segr.” 

F.P. 300244 
“Incarico per 
formazione” 
C.D.C. 1203 
“Servizio al 
personale” 

2022 

3. di dare atto che il presente incarico è stato autorizzato con Delibera del Consiglio Comunale n. 23 
del 31 marzo 2022 ed inserito nella programmazione anno 2022 e 2023 delle attività per le quali 
possono essere stipulati contratti di collaborazione autonoma, ai sensi dell’art, 4, comma 2, del D.L.  
112/08 convertito con legge n. 133/08;

4. di dare atto che si provvederà alla sottoscrizione dell’allegato schema di disciplinare di incarico  
con il professionista indicato in atti

5. di dare atto che:
• il CiG relativo alla prestazione in oggetto è il seguente: Z303913533
• l’incaricato si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010;
• il pagamento del compenso avverrà in due soluzioni previa presentazione di apposita fattura 

elettronica in due rate, corrispondenti al semestre trascorso e previa verifica di regolarità del 
DURC;

• il pagamento di somme superiori a € 5.000,00, come stabilito ai commi 986-989 della L. 
205/2017, è soggetto alla verifica dell’inesistenza di debiti verso l’erario, effettuato ai sensi  
del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/11/2008 in attuazione 
del DPR 602/73 art. 48-bis;

• il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  alla  L. 

Copia informatica per consultazione



190/2012 e del  “Piano Unico Triennale di Prevenzione della  Corruzione del  Comune di 
Castenaso – triennio 2022-2024”, approvato ai sensi della L. 190/2012, con delibera della 
Giunta Comunale n.  47 del  28,04,2022,  non sussistendo relazioni  di  parentela  fino al  4 
grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta e i titolari, gli amministratori o 
soci  dei  destinatari  del  provvedimento,  rinviando alle  dichiarazioni  sostitutive di  atto  di 
notorietà  del  dipendente  che  ha  istruito  l’atto  e  del  responsabile  che  adotta  il  presente 
provvedimento finale, depositate nei rispettivi fascicoli personali;

• di disporre la pubblicazione del presente incarico nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 33/2013.

Lì, 16/12/2022 IL RESPONSABILE DI AREA
CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE 
E TRIBUTI

U.O. RAGIONERIA E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE   N. 626 DEL 16/12/2022 

Unità Proponente: U.O. SEGRETERIA

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI CASTENASO IN 
MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI. IMPEGNO DI SPESA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Anno 2022 – Impegno 887 Sub impegno 89

Capitolo 103001236/14

Descrizione LECCHI: INCARICO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 
DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI CASTENASO IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DATI

Importo 17.000,00

Ragione Sociale LECCHI LAURA

Copia informatica per consultazione



Lì, 28/12/2022 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


